
Invalidita IV. stupně – základní životní potřeby

Verze 02, platnost od 1. 1. 2013

Vymezení schopností zvládat základní životní potřeby pro stupeň závislosti III 
(podle zákona o sociálních službách)

Pojištěný nad 18 let věku se pro určení IV. stupně invalidity považuje za závislého na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III (těžká 
závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopen zvládat nejméně sedm základních životních 
potřeb a vyžaduje každodenní pomoc, dohled nebo péči jiné fyzické osoby.

Při hodnocení základních životních potřeb pro účely stanovení IV. stupně invalidity se základní životní potřeby, u nichž bylo zjištěno, 
že je pojištěný z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopen zvládat, sčítají. Schopnost pojištěného zvládat 
základní životní potřeby pro účely stanovení IV. stupně invalidity se hodnotí v přirozeném sociálním prostředí a s ohledem na věk 
pojištěného. Pokud je pojištěný schopen zvládnout pouze některé aktivity vymezené platnými právními předpisy pro danou 
základní životní potř ebu, považuje se pro účely hodnocení za základní životní potřebu, kterou pojištěný není schopen zvládnout. 
Za neschopnost zvládání základní životní potřeby se považuje rovněž stav, kdy režim nařízený odborným lékařem poskytujícím 
specializované zdravotnické služby neumožňuje provádění základní životní potřeby v přijatelném standardu.

Pro určení IV. stupně invalidity se pojištěný do 18 let věku považuje za osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni III (těžká 
závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopen zvládat nejméně šest základních životních 
potřeb a vyžaduje každodenní mimořádnou péči jiné fyzické osoby. Pokud pojištěný do 18 let věku nemá z důvodu nízkého věku 
a tomu odpovídajícímu stupni biopsychosociálního vývoje ještě vyvinutou schopnost zvládat některou ze základních životních potřeb, 
není pro účely určení IV. stupně invalidity považován za osobu, která je neschopna základní životní potřebu zvládat. To neplatí, 
pokud pojištěný z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu při zvládání základní životní potřeby vyžaduje každodenní 
mimořádnou péči jiné fyzické osoby.

Pro účely stanovení IV. stupně invalidity se posuzuje schopnost zvládat tyto základní životní potřeby:
 
a)  mobilita,
b)  orientace,
c)  komunikace,
d)  stravování,
e)  oblékání a obouvání,
f)  tělesná hygiena,
g)  výkon fyziologické potřeby,
h)  péče o zdraví,
i)  osobní aktivity,
j)  péče o domácnost (tato schopnost se nehodnotí u osob do 18 let věku).


